[bookmark: _GoBack]
[bookmark: P2327]ПРОТОКОЛ
заседания антикризисного штаба
при Администрации Кетовского района
__________________________________________________________________________________
с. Кетово

"19" февраля 2020  г.                                                                                                                          № 2

Председательствующий —заместитель Главы Кетовского
района по экономике и инвестициям —
начальник отдела экономики, торговли, труда и инвестиций                                        С.В. Токарев

Секретарь комиссии — специалист по труду                                                                  О.А. Легрова
отдела экономики, торговли, труда и инвестиций
Администрации Кетовского района

Члены комиссии:

Член общественного совета                                                                                           Е.Н. Кузнецова

Председатель Координационного совета                                                                      М.С. Булавина
профсоюзных организаций Кетовского
района

Помощник прокурора Кетовского района,
юрист 1 класса                                                                                                               Т.Н. Менщикова

Начальник ГУПФР в Кетовском                                                                                    О.С. Салапаева
районе

Начальник отдела урегулирования                                                                                 В.А. Копанева
задолженности МИФНС России № 7
по Курганской области

Присутствовали:
Представители организаций:
ООО «Мяспром»;
ООО «РУАРМ»;
ООО «АЛС».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация об организациях, имеющих задолженность по обязательным платежам в консолидированный бюджет Курганской области. Заслушивание представителей организации. Информация о работодателях, выплачивающих заработную плату ниже минимального размера оплаты труда. Заслушивание работодателей и физических лиц.

I. СЛУШАЛИ:

Председателя комиссии — открыл заседание комиссии.

II. СЛУШАЛИ:

Представителей организаций — представили пояснения по интересующему вопросу.

1). ООО «МЯСПРОМ». Вид деятельности: переработка и консервирование мяса. Заработная плата на 1 работника ниже среднего уровня заработной платы по виду экономической деятельности в Курганской области. Уменьшение численности на 33% за 4 квартал 2019 г. к аналогичному периоду прошлого года. Представитель организации Черных Иван Владимирович пояснил, что сократились объёмы услуг, предоставляющих физическим лицам, исправительной колонии, в соответствии с Приказом Минсельхоза РФ от 23.07.2010 №258. Также сократилась выручка, объём работ, объёмы производства, сократилась численность работников. Остался один поставщик — ООО «Шадринское». Специальная оценка условий труда проводилась в период с 2014 по 2016 годы.
2). ООО «РУАРМ». Вид деятельности: продажа трубопроводной арматуры. Заработная плата на 1  работника ниже минимальной заработной платы в Курганской области. Генеральный директор организации Романов Роман Сергеевич пояснил, что часть работников  - менеджеры по продажам работают удалённо, заработная плата в организации начисляется исходя из трудового договора с работниками и доп. соглашений к нему, а также фактически отработанного времени. На конец 2019 года и в 2020 году в ООО «РУАРМ» зарплата начислялась семерым сотрудникам. При этом двое из них работают на полную ставку, четверо на 0,5 ставки, один на 0,25 ставки. Работникам был установлен оклад 11500 руб. С учетом уральского коэффициента заработная плата работника при отработанной норме времени составляет 13225 руб. Организацией также предпринимаются меры по увеличению выручки от своей деятельности, что позволит в дальнейшем поднять заработную плату всем сотрудникам. Штабу были предоставлены договоры с доп. соглашениями, штатные расписания всех сотрудников, а также пояснительная записка.
3). ООО «АЛС». Вид деятельности: производство безалкогольных напитков, минеральных вод и прочих питьевых вод в бутылках. Заработная плата на 1 работника ниже среднего уровня заработной платы по виду экономической деятельности в Курганской области. Представитель организации пояснила, что прибыль, как и заработная плата зависит от объёмов продаж и цены на продукцию. В последние годы продажи сильно снизились, цена на продукцию не повышалась в течение 5 лет. Во избежание сокращения рабочих мест и для сохранения коллектива в прежнем составе, пришлось перевести работников на неполный рабочий день. Продолжительность ежедневной работы 4 часа 5 дней в неделю с оплатой пропорционально отработанному времени. Количество работающих в режиме неполного рабочего времени 10 человек. Среднесписочная численность 22 человека. Повышение заработной платы на предприятии произойдет при увеличении объёмов продаж и повышении оптовой цены на продукцию, что в настоящее время невозможно.
4). ООО «НАШ». Вид деятельности: розничная торговля в неспециализированных магазинах. Заработная плата на 1 работника ниже среднего уровня заработной платы по виду экономической деятельности в Курганской области. В налоговые органы поступило пояснение по вопросу начисляемой и выплачиваемой заработной платы штатных работников. Заработная плата каждого работника в 2019 году состояла из должностного оклада в размере 11 304,35 руб. и надбавки компенсационного характера за работу в особых климатических условиях в размере 15 % (1695,65 руб.). Таким образом, согласно штатному расписанию, утвержденному приказом руководителя, размер заработной платы работника с 01 мая 2018 года составлял 13 000 руб. Но так как все работники заняты не на полную ставку, работают по совместительству, размер заработной платы соответственно составлял 6 500, 00 руб. К пояснительной записке прилагаются копии штатного расписания, копии дополнительных соглашений к трудовым договорам, трудовые договоры.
5). ИП Каргаполова. Вид деятельности: торговля промышленными (швейными) товарами .  Заработная плата на 1 работника ниже среднего уровня заработной платы по виду экономической деятельности в Курганской области. Штабу был предоставлен трудовой договор, заключенный 10 февраля 2020 года с сотрудником Ивашкиной Лидией Владимировной. В договоре указаны сведения о заработной плате, в которых прописано, что заработная плата выплачивается ежедневно и установлена в размере 650-00 руб. в день.

РЕШИЛИ:

1.  Всем присутствующим представителям организаций рекомендовано:

1.1.   ООО «МЯСПРОМ» предоставить письменное объяснение, табели рабочего времени до 25 февраля 2020 года.  Провести повторно СОУТ в 2020 году.
1.2.   ООО «АЛС» принять участие в закупочной сессии с Компанией «МАГНИТ», которая состоится 28 февраля 2020 года.

Председательствующий                                                                                       С.В. Токарев

Секретарь                                                                                                             О.А.Легрова